
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

Verba le  d i  de l ibe raz ione  de l  Cons ig l i o  Comuna le  
 

 

O G G E T T O :  I n d i v i d u a z i o n e  a r e a  p e r  l a  d i s p e r s i o n e  s o l e n n e  

d e l l e  c e n e r i  n e l  C i m i t e r o  C o m u n a l e  d i  M o n a s t e r o l o  
d i  S a v i g l i a n o .  

 

L’anno 2014 addì ventitre del mese di dicembre alle ore 19,00 nella sala delle adunanze 
consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA  
DELIBERAZIONE 

 

N. 40 
 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Su relazione del Sindaco. 
 
RICHIAMATE: 

• la Legge 30 marzo 2001 n. 130 - Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri; 

• la Legge Regionale 31.10.2007, n. 20, Disposizioni in materia di cremazione, 
conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri ,  come modificata dalla Legge 
Regionale 3 agosto 2011, c. n. 15; 

• il Regolamento Regionale di attuazione dell’art. 15 della Legge Regionale 3 agosto 2011, 
c. n. 15 - Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali. 

VISTI in particolare: 
•   gli artt. 3 e 4 della L. 130/2001 ai sensi dei quali “ la dispersioni delle ceneri è consentita, 

nel rispetto della volontà del defunto, unicamente in aree a ciò appositamente destinate, 
all’interno dei cimiteri o in natura o in aree private…….omissis”; 

• l’art. 6 della L. R. 20/2007 il quale demanda alla competenza comunale la disciplina delle 
modalità di dispersione delle ceneri nel proprio ambito territoriale; 

• l’art. 14 della L.R. 15/2011 il quale rimarca la competenza comunale nell’individuazione 
di cinerari comuni e di aree predisposte per la dispersione delle ceneri, in ambito 
cimiteriale. 

Dato atto che con  D.C.C. 11. 02.2009 n. 6 è stato approvato il Regolamento Comunale per la 
cremazione, conservazione, affidamento e dispersioni delle ceneri; 
 
Visto in particolare l’art. 14, comma 1 lett. A del citato Regolamento ai sensi del quale “in presenza 
di volontà espressa dal defunto le ceneri possono essere disperse  nel cinerario appositamente 
predisposto all’interno del cimitero e munito di apposita indicazione ………omissis”; 
 
Ravvisata la necessità di individuare uno spazio esclusivo dedicato alla dispersione solenne delle 
ceneri, finalizzato alla rappresentata esigenza di assicurare nel territorio comunale la concreta 
attuazione della normativa regionale, nel rispetto dell'economia dei mezzi procedimentali nel 
Cimitero Comunale. 
  
Evidenziato che: 

• per la procedura di adozione dei Piani Cimiteriali comunali, l’Amministrazione  Comunale 
invia all’ASL territorialmente competente – SISP – (Servizio Igiene e Sanità Pubblica) la 
richiesta di parere  e quest’ultimo Servizio esprime il proprio parere obbligatorio sulla 
proposta di adozione; 

• l’individuazione di un’area all’interno del cimitero da destinare alla dispersione delle ceneri, 
costituisce modifica al Piano Regolatore Cimiteriale, soggetta al medesimo iter 
procedimentale previsto per la procedura di adozione; 



• l’iter d’individuazione di un’area destinata alla dispersione delle ceneri prevede in primo 
luogo  l’adozione da parte del Consiglio Comunale, quindi la trasmissione all’ASL – SISP 
territorialmente competente per  il rilascio del parere obbligatorio e infine l’approvazione 
definitiva , a seguito di parere favorevole espresso, da parte del Consiglio Comunale; 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale contenente l'indicazione di 
spazi che potrebbero essere adibiti ad “area a ciò appositamente destinata alla dispersione delle 
ceneri” all'interno del Cimitero di Monasterolo di Savigliano, come da planimetrie allegate alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale (Allegati A e B) 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Proceduto quindi alla votazione in forma palese, per alzata di mano, il Presidente accerta e proclama 
il seguente risultato: 
- presenti e votanti: 10  -  voti favorevoli: 10  -   voti contrari: 0   -     astenuti: 0 

 
D E L I B E R A 

 
- di individuare quale area appositamente destinata alla dispersione solenne delle ceneri l’area presso 
il Cimitero di Monasterolo di Savigliano, così come identificata negli allegati A e B  al presente atto 
per farne integrante e sostanziale; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ASL – SISP, territorialmente competente per 
l’adozione del parere obbligatorio sulla proposta; 
- di dare atto che con il presente provvedimento si procede all’individuazione dell’area, demandando 
a successiva delibera di Consiglio Comunale l’adozione del provvedimento definitivo di 
approvazione, dopo avere ricevuto il parere favorevole dell’ASL – SISP territorialmente 
competente; 
- di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti consequenziali necessari; 
 - di demandare alla Giunta Comunale la determinazione della tariffa per il servizio di dispersione 
solenne delle ceneri; 
-  di dichiarare, con altra votazione unanime e favorevole, resa in forma palese il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., 
stante l’urgenza motivata dall’attivazione della procedimento di modifica del Piano Regolatore 
Cimiteriale.  
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Cavallera Enrico 

 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 
  
 
Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  08 GENNAIO 2015, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì  08 GENNAIO 2015               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 23 DICEMBRE 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                            F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 

 


